사외적립자산 할인율의 1% 변동으로 인한 퇴직급여원가의 증감액은 당반기 및 전반기 각각

177,610,134원 및 172,092,865원입니다.

② 경영자의 추정이 재무제표 전반에 미치는 영향

(가) 외환위험

당사는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당반기

말과 전기말 현재 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 외화금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구   분
자산항목 혹은

부채항목의 변동

제 25(당)기 반기 제 24(전) 기

1% 증가 1% 감소 1% 증가 1% 감소

미래임금상승률 확정급여채무의 증가(감소) 3,331,339,117 (3,085,155,203) 3,920,872,578 (4,180,449,948)

할인율 확정급여채무의 증가(감소) (3,069,296,552) 3,379,291,735 (4,292,220,792) 4,057,505,790

(단위 : USD, JPY)

구   분
외화 화폐성 자산 외화 화폐성 부채

제 25(당)기 반기 제 24(전) 기 제 25(당)기 반기 제 24(전) 기

USD 2,356,613 770,974 - 755,250

JPY 62,092,560 88,282,841 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

당반기와 전기 중 각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동 시 환율변동이 당기손익 및 자본에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당반기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

(나) 이자율위험

당반기말 현재 당사는 이자율위험에 노출된 차입금을 보유하고 있지 않습니다.

4) 유동성위험

당사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현금유출예

산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를 대응

시키고 있습니다. 이와는 별도로 종속기업도 당사의 지급보증 등을 통하여 필요한 차입한도

를 확보하고 있습니다. 또한, 대규모 시설투자의 경우에는 내부유보 자금의 활용이나 장기차

입을 통하여 조달기간을 매치시켜 유동성 위험을 최소화하고 있습니다.

당반기말과 전기말 현재 당사의 비파생금융부채에 대한 계약상 잔존만기는 다음과 같습니다

.

(단위 : 원)

구   분
제 25(당)기 반기 제 24(전) 기

10% 증가 10% 감소 10% 증가 10% 감소

세전순이익 증가(감소) 301,147,352 (301,147,352) 247,269,194 (247,269,194)

자본의 증가(감소)(*) 301,147,352 (301,147,352) 247,269,194 (247,269,194)

(*) 세전순이익 효과와 동일하게 법인세효과가 반영되기 전의 자본에 미치는 영향입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

① 제 25(당)기 반기

② 제 24(전) 기

당반기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 비파생금융자산의 예상 만기내역은 다음과

같습니다.

① 제 25(당)기 반기

② 제 24(전) 기

(단위 : 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년에서 3년 3년 이상 합   계

차입금 109,373,632 53,895,316 42,180,483 106,403,526 311,852,957

매입채무및기타채무 30,175,437,405 - - 2,596,000,000 32,771,437,405

합 계 30,284,811,037 53,895,316 42,180,483 2,702,403,526 33,083,290,362

(단위 : 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년에서 3년 3년 이상 합   계

차입금 928,201,787 58,371,865 43,525,900 156,673,200 1,186,772,752

매입채무및기타채무 28,367,192,624 465,000,000 - - 28,832,192,624

합   계 29,295,394,411 523,371,865 43,525,900 156,673,200 30,018,965,376

(단위 : 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년이상
기간 확정이

 어려운 경우
합   계

현금및현금성자산 12,649,668,903 - - - 12,649,668,903

기타금융자산 24,231,156,925 - - 1,297,180,940 25,528,337,865

매출채권및기타채권 52,662,561,194 6,227,633,903 3,111,103,452 678,841,890 62,680,140,439

합   계 89,543,387,022 6,227,633,903 3,111,103,452 1,976,022,830 100,858,147,207

(단위 : 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년이상
기간 확정이

 어려운 경우
합   계

현금및현금성자산 27,005,444,178 - - - 27,005,444,178

기타금융자산 6,134,572,868 - - 1,297,180,940 7,431,753,808

매출채권및기타채권 52,528,446,868 5,640,179,459 3,894,158,904 690,239,980 62,753,025,211

합   계 85,668,463,914 5,640,179,459 3,894,158,904 1,987,420,920 97,190,223,197

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

34. 특수관계자와의 주요 거래

(1) 당반기말 현재 특수관계자 현황은 다음과 같습니다.

(2) 당반기말과 전기말 현재 특수관계자에 대한 주요 채권 및 채무의 내역은 다음과 같습니

다.

1) 제 25(당)기 반기

관   계 당 사 자

지배기업 한국자유총연맹

유의적인 영향력을 행사하는 회사 한국전력공사

종속기업
(주)양주골프클럽, 한산기전(주), 에이치에스아이(주), 대한광물(주),

한국바이오연료(주), PT. K B F I, PT. Kepid Technology

기타특수관계자

한국남동발전(주), 한국남부발전(주), 한국동서발전(주),

한국서부발전(주), 한국중부발전(주), 한국수력원자력(주), 한전KPS(주

),한전KDN(주), 한국전력거래소, 한국전력기술(주), 한전병원, 한전원자

력연료(주) 등

(단위 : 원)

구   분 회사명
채  권 채  무

매출채권 대여금 기타채권 매입채무 미지급금 기타채무

지배기업 한국자유총연맹 - - 197,000,000 - - -

유의적인 영향력을

행사하는 회사
한국전력공사 11,131,700,219 - 1,492,757,746 - 61,437,754 -